
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ 

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.sabv.tatarstan.ru 

Го от 

на № от 

РЕШЕНИЕ 

Об итогах работы Совета 
Сабинского муниципального района 
третьего созыва 

Заслушав доклад заместителя главы Сабинского муниципального района 
Р.Р.Закирзянова "Об итогах работы Совета Сабинского муниципального района 
третьего созыва", Совет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан отмечает следующее. 

Совет Сабинского муниципального района третьего созыва осуществлял 
свою деятельность на основании Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
Устава Сабинского муниципального района и была направлена на повышение 
качества жизни населения на основе устойчивого, динамичного развития 
экономики, выполнение программ социально-экономического развития, 
сохранение и упрочение общественно-политической, экономической 
стабильности в районе. 

Установленная численность Совета Сабинского муниципального района -
40 депутатов: главы 19 сельских и 1 городского поселений и представители 
данных поселений. По субъекту выдвижения: 38 депутатов предложены 
политической партией «Единая Россия», 1 депутат - политической партией 
«ЛДПР», 1 депутат - политической партией КПРФ. Среди депутатов 2 женщины, 
38 мужчин. Высшее образование имеют 38 депутатов, среднее 
профессиональное - 2. По национальному признаку: татар - 38, 1 удмурт и 1 
русский. 

Основным и приоритетным в работе Совета является формирование и 
постоянное совершенствование необходимой для развития района правовой и 
финансово-экономической базы. Основной формой работы Совета района 
являются заседания. Всего проведено 51 заседание Совета Сабинского 
муниципального района, рассмотрено 326 вопросов. 

Совет района строил свою работу в соответствии с утвержденным планом 
при тесном сотрудничестве с исполнительным комитетом района и, была 
направлена на повышение жизненного уровня населения и комплексное развитие 
муниципального образования, обеспечение на его территории соблюдения 

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru


законов, общественного правопорядка. 
На заседаниях Совета района рассмотрены итоги социально-

экономического развития муниципального района, исполнение бюджета района, 
проекты бюджет района на год и плановый период, отчеты о деятельности 
Совета и деятельности исполнительного комитета, Контрольно-счетной палаты 
района о проведенных контрольных мероприятиях. Утверждена Стратегия 
социально-экономического развития района до 2030 года, генеральные планы и 
местные нормативы градостроительного проектирования поселений района. 
Обсуждались проекты изменений и дополнений в бюджет муниципального 
района, вопросы соблюдения прав и свобод человека и гражданина на 
территории района, о повышении деловой активности сельского населения, о 
порядке рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления 
района, рассмотрены протесты прокурора. Утверждены положения о 
проведении мониторинга изменений законодательства и муниципальных 
нормативно-правовых актов, об обязательном государственном страховании 
муниципальных служащих, о порядке назначения и проведения опроса граждан, 
о бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального района, 
порядок предоставления в аренду муниципального имущества, межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений и др. 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
вносились изменения и дополнения в Устав муниципального района, внесены 
изменения в ранее принятые нормативные правовые акты. 

По всем рассматриваемым вопросам приняты решения. Все проекты 
нормативных правовых актов прошли антикоррупционную экспертизу в 
прокуратуре района. Принятые нормативные правовые акты своевременно 
размещались на официальном сайте района, на правовом портале и направлялись 
в Министерство юстиции Республики Татарстан для последующего включения в 
Реестр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

Заседания Совета проводились открытыми, с участием Руководителя 
Исполнительного комитета района и его заместителей, представителей служб, 
отделов, председателей палат, руководителей организаций и предприятий всех 
форм собственности, субъектов малого и среднего бизнеса, руководителей 
правоохранительных органов, председателей общественных организаций, 
представителей религиозных организаций, средств массовой информации. 

Исходя из вышеизложенного Совет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Доклад заместителя главы Сабинского муниципального района 
Р.Р.Закирзянова принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Сабинского 
муниципального района в сети Интернет. 

Глава Сабинско 
муниципального Р.Н.Минниханов 


